[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Совет народных депутатов муниципального образования
город Камешково Камешковского района
Р Е Ш Е Н И Е
от  28.03.2024                                                                                                               № 164
Об отчете главы муниципального образования
город Камешково Камешковского района

за 2023 год

Руководствуясь подпунктом 5.1, пункта 5, статьи 36  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; пунктом 6, статьи 37 Устава муниципального образования город Камешково, заслушав и обсудив доклад главы муниципального образования  город Камешково Камешковского района «О результатах деятельности главы муниципального образования город Камешково Камешковского района  за 2023 год»,  Совет народных депутатов муниципального образования город Камешково Камешковского района  р е ш и л :

Утвердить отчет о результатах деятельности главы муниципального образования город Камешково Камешковского района за 2023 год (прилагается).
Глава города                                                                                                  Д.Ф.Сторожев
Приложение
к решению Совета народных депутатов
муниципального образования город Камешково

Камешковского района
от  28.03.2024  № 164
О Т Ч Е Т
главы муниципального образования

город Камешково Камешковского района
о результатах деятельности за 2023 год
Уважаемые коллеги!
В соответствии со статьей 37 Устава муниципального образования город Камешково Камешковского района Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен населению города и Совету народных депутатов города. Согласно этой же статье главе города предписано ежегодно представлять отчеты о своей деятельности, в том числе о решении вопросов поставленных Советом народных депутатов города.
Одним из основных принципов работы Совета является взвешенное принятие нормативных актов на заседаниях Совета. Перед каждым заседанием Совета все вопросы и проекты решений, детально обсуждались депутатами на совместных заседаниях комиссий. Профильные комиссии Совета в 2023 году не заседали.
Все нормативные правовые акты, принятые представительным органом направлялись в прокуратуру Камешковского района, где документы проходили правовую экспертизу на соответствие требованиям действующего законодательства. В 2023 году было проведено 12 заседаний Совета. В отчетном году принято 49 решений, из них 31 – нормативно-правового характера. Решения принимались по следующим вопросам:

-утверждение бюджета муниципального образования город Камешково Камешковского района и внесения изменений в него, другие бюджетные        вопросы – 6;

- утверждение правил благоустройства территории муниципального образования город Камешково Камешковского района и внесения изменений в него – 2;

-о внесении изменений в Устав муниципального образования город Камешково Камешковского района – 1;

- по имущественным и земельным отношениям – 5;
- по вопросам ЖКХ – 5;

- по антикоррупционным вопросам- 2;

- внесении изменений в решение от 11.11.2005 №12 в Положение о публичных слушаниях - 1;

- утверждение положения о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в муниципальном образовании город Камешково – 1;
 - о внесении изменений в регламент Совета народных депутатов муниципального образования город Камешково Камешковского района в новой редакции- 1;
-об отчете главы города Камешково и главы администрации Камешковского района – 2;

 -о внесении изменений в состав постоянных комиссий Совета народных депутатов пятого созыва – 1;

-о внесении изменений в положение «О пенсионном обеспечении муниципального служащего» - 1;
- о награждении почетными грамотами – 12.
Ежегодно в целях более эффективной работы по развитию города и непосредственного добровольного, активного участия жителей муниципального образования город Камешково в осуществлении местного самоуправления в виде очного обсуждения проектов муниципальных правовых актов касающихся: исполнения бюджета, внесения изменений и дополнений в Устав, правил по обеспечению чистоты, порядка на территории муниципального образования город Камешково, правил землепользования и застройки - Советом народных депутатов проводились публичные слушания. В 2023 году их было проведено 6 по проектам решений: «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Камешково за 2022 год», «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования город Камешково», «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Камешково Камешковского района», «Об актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования город Камешково Камешковского района», «О бюджете муниципального образования города Камешково на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», «О внесении дополнения в решение Совета народных депутатов муниципального образования город Камешково Камешковского района от 22.06.2023 № 125  «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город  Камешково Камешковского района».
Открытость и прозрачность в деятельности Совета - один из важнейших принципов его работы. Глава города, депутаты Совета всегда открыты для обсуждения проблем жизнедеятельности города. В целях реализации Федерального закона от 09.09.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» для размещения информации о работе Совета города определен сайт администрации Камешковского района, а также официальная страница Совета в социальной сети «ВКонтакте», где освещается деятельность депутатского корпуса. Всего за 2023 год размещено 40 публикаций.

Бюджет города на 2023 год был утвержден решением Совета от 22.12.2022 № 98 «О бюджете муниципального образования города Камешково на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» по доходам в сумме 297,6 миллионов рублей, расходам-299,9 миллионов рублей, с дефицитом 2,3 миллиона рублей.

В соответствии с решениями Совета народных депутатов города Камешково бюджет города в 2023 году уточнялся 3 раза и уточненный план бюджета города составил по доходам в сумме 269,4 млн.рублей, расходам – 313,5 млн. рублей, с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета города) составил в сумме 44,1 млн. рублей.

Бюджет города за 2023 год исполнен по доходам на 102%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам — на 109,3%.

Основу бюджета города составили муниципальные программы, которые содержат весь комплекс мероприятий по конкретному направлению с указанием целей, сроков, объемам финансирования и принятия необходимых муниципальных правовых актов, а также национальные проекты, в которые вошел город.
Информация о реализации программ заслушивались на заседаниях постоянных комиссий Совета народных депутатов муниципального образования город Камешково Камешковского района 4 раза:
-о реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»;
-об итогах реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камешково на 2018-2024 годы»;

-о реализации программы «Переселение граждан города Камешково из аварийного жилищного фонда» в рамках национального проекта «Жильё. Городская среда»;

-о реализации национального проекта «Культура».
Согласно решению Совета города Камешково от 20.05.2021 № 25 «О Почетной грамоте, Благодарственном письме Совета народных депутатов муниципального образования город Камешково Камешковского района» (в новой редакции) в 2023 году 12 лучших жителей города были отмечены Почетными грамотами города Камешково и 30 жителей Благодарственным письмом Совета народных депутатов. Среди награжденных: работники бюджетных учреждений, учителя, врачи, работники предприятий города.
 В 2023 году депутатами было проведено 43 приёма граждан, на которые поступило 84 вопроса. Все вопросы рассмотрены, жителям направлена информация.
Ежегодно депутаты принимают участие в акциях и мероприятиях: поздравление ветеранов Великой Отечественной войны с Днем Победы, сбор помощи участникам СВО, месячниках по благоустройству города, во Всероссийской массовой гонке «Лыжня России», в торжественных мероприятиях, посвященные городу и району, других мероприятиях.
Отдельно хочется отметить вашу общественную работу. Ваше постоянное участие в ежегодном съезде депутатов представительных органов местного самоуправления и руководителей территориального общественного самоуправления, митингах; ваша помощь в различных городских и районных праздничных мероприятиях, активная работа с жителями города – в том числе организация поздравлений председателей уличных комитетов, участие в организации и проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление и много другое – всё это было и остаётся на хорошем уровне.  Спасибо вам за поддержку, за критику и идеи, за вашу инициативность и добросовестное отношение к делу. Благодаря уникальному личному опыту каждого депутата и нашей общей целеустремленности в достижении благополучия города, мы сможем добиться заметных положительных результатов. Я очень высоко ценю вашу поддержку.

Хочется всем пожелать мирного неба, здоровья и благополучия.

Спасибо за внимание!